
Articolul 15 literele (a) şi (g) din regulamentul menţionat trebuie interpretat în sensul că legea stabilită astfel este 
aplicabilă şi în privinţa actelor de participare săvârşite de alte persoane? 

(1) JO L 3, p. 1, Ediție specială, 13/vol. 33, p. 70
(2) JO L 12, p. 1, Ediție specială, 19/vol. 03, p. 74
(3) JO L 199, p. 40

Cerere de decizie preliminară introdusă de Naczelny Sąd Administracyjny (Polonia) la 22 ianuarie 
2016 – Minister Finansów/Posnania Investment SA

(Cauza C-36/16)
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Naczelny Sąd Administracyjny
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Recurent: Minister Finansów

Intimată: Posnania Investment SA

Întrebările preliminare

Transferul dreptului de proprietate asupra unui teren (a unui bun) de către o persoană impozabilă în scopuri de TVA către: 
a) trezoreria statului, în scopul compensării obligațiilor sale restante care constituie venituri alocate bugetului de stat, sau b) 
o comună, un district sau un voievodat, în scopul compensării obligațiilor sale restante care constituie venituri alocate 
bugetului acestora și care are drept consecință stingerea unor creanțe fiscale, este o operațiune impozabilă (livrare de bunuri 
efectuată cu titlu oneros) în sensul articolului 2 alineatul (1) litera (a) și al articolului 14 alineatul (1) din Directiva 2006/ 
112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată (1)? 

(1) JO L 347, p. 1

Cerere de decizie preliminară introdusă de Naczelny Sąd Administracyjny (Polonia) la 22 ianuarie 
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Reclamant: Minister Finansów

Pârât: Stowarzyszenie Artystów Wykonawców Utworów Muzycznych i Słowno-Muzycznych SAWP z siedzibą w Warszawie 
(SAWP)
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